
P a g .  1 | 3 

 

 
 

All’Albo 
Agli atti PON 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA ACCETTAZIONE OFFERTA TRATTATIVA DIRETTA  SU 
MEPA  SOTTO I 139.000  EURO, AI SENSI DELLA LEGGE 108/2021 DI CONVERSIONE 
DEL DECRETO LEGGE N° 77 DEL 31 MAGGIO 2021 COSIDDETTO DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI BIS;DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA  A) DEL D.LGS 50/2016 E 
SUCCESSIVE MM.II. IN CONFORMITÀ CON IL D.I. 129/2018  
PROCEDURA PER  FORNITURA MATERIALE– Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
 
CNP:  13.1.5A-FESRPON-PU-2022-243  
CUP J74D22000810006 
CIG SIMOG 95970128D5 

 
 
 
 
 
 
 





P a g .  2 | 3 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia; 
VISTO il piano presentato;  
VISTA   la nota Prot. n.72962 del  5.9.2022 di  autorizzazione al progetto,  che rappresenta 
la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa;   
VISTA l’assunzione in bilancio avvenuta con decreto protocollo 8165 del 13.10.2022; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO  l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 della Legge sopra citata, che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti  per servizi e forniture sino al 30.12.2023;  
 VISTO  l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 della  stessa Legge, che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti per servizi e forniture,  “anche senza consultazione di più operatori 
economici”, a euro 139.000,00 euro;  
VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 della Legge sopra citata, che autorizza il 
Dirigente Scolastico ad operare anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2 
lettera a) del D.M. 129/2018; 
 VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1,  che prevede che le istituzioni scolastiche 
“qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui  all’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa”;  
CONSIDERATA l'esigenza di dare corso alla procedura di affidamento per  gli acquisti 
relativi al  progetto, data la scadenza ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione 
di obbligazioni giuridicamente perfezionate fissata al 15.1.2023,  come da nota Miur  Prot. 
n. 72962 del  5.9.2022;  
VISTA la determina a contrarre prot 252 del 12.1.2023;  
VISTA la lettera di invito prot 254 del 12.1.2023;  
VISTA la trattativa diretta inserita sul Mepa identificativo rdo 3391201 del 12.01.2023;  
VISTA l’offerta pervenuta sul Mepa ed in atti prot 329 del 13.01.2023;  
RITENUTO CHE l’offerta presentata soddisfi pienamente quanto richiesto nella lettera 
d’invito e nel capitolato tecnico 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
                                       

D E T E R M I N A 
 
 
 
 



P a g .  3 | 3 

 

Art.1 

 
Di procedere, per le motivazioni in premessa, con affidamento diretto tramite  Mepa in 
adesione alla Offerta per trattativa diretta n identificativo rdo 3391201   alla ditta CIEMME 
INFORMATICA di Massimo Colaianni Codice Fiscale:  CLNMSM71L11Z133A  Numero di 
partita IVA _03130930757  Domicilio Fiscale  Via Toscana, 54 -cap 73054  Presicce-Acquarica 
(LE) dei beni di cui all’allegato elenco e in conformità alle caratteristiche del capitolato 
tecnico, secondo le percentuali previste dall’avviso. 
 

Art. 2 
Data la ristrettezza dei tempi per l’affido, sarà  data esecuzione al contratto nelle more del 
completamento delle  verifica dei requisiti art. 80 del Dlgs. 50/2016, così come previsto 
dall’art. 32 comma 8 dello stesso Dlgs. 50/2016 così come integrato dall’art. 8 comma 1 del 
cosiddetto “decreto semplificazioni”. Pertanto, ai sensi dell’art 1456 del Codice civile,  la 
stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della 
stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico 
professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016, risultassero 
negative anche in una sola delle verifiche stesse.  

  
Art. 3 

Di impegnare la  spesa presunta di 67214,68 iva compresa nel Programma Annuale, 
all’aggregato A3/7 Ambienti didattici innovativi scuola infanzia - Avviso 38007/2021 
13.1.5A-FESRPON-PU-2022-243. 
 
 
 

Lizzano, data del protocollo  

 
 

 


		2023-01-13T14:30:45+0100
	LUCIA CALO'




